Grăind aceste, el îmi oferî patul seu, aprinse lumina, își chemă cănele și trecî în odaia dealături, — el cu cănele lui Hector. —

(Va urma.)

Camera advocațională din Arad aduce la cunoștință, că avocatul din Arad Petru Truța a fost primit continuativ în lista aceleiași camere.

Bal românesc în Arad se va aranja Sâmbătă la 13/25 Februarie 1888, în sala dela „Crucea-albă”. Venitul este destinat în părți egale pentru fondul „Asociațiunii naționale române” și a societății meseriașilor români „Progresul” din Arad. Oferte marinimoase sânt a se adresa domnului Aurel Suciu, avocat în Arad.

Un fapt generos. Dl Irimie Scurtu, pensionar în Sibiu, a dat câte 10 cr.

Diarul „Somogy”, care stă în cele mai bune relațiuni cu familia lui Széchenyi, spune că ministrul nici nu cugetă măcar să demisioneze, după-cum era vorba, de cum să se retragă cu totul din viața politică.

Societatea academică „Junimea” invită la balul, care se va da Mercuri la 27 Ianuarie (8 Februarie) 1888 în sala societății filarmonice. President de onoare: Baroan Alexandru Vasilco; presidentul comitetului arhangior Cav. Tudor de Flondor; presidentul societății Florea Lupu.

Necrolog. Clericii aradani cu cea mai adîncă durere aduc la cunoștința interesaiilor, că amicul și colegul lor Nicolae Popovici, cleric de curs.